Nhưng nhờ dịch bệnh trong nước được kiểm soát tốt và được cấp thẩm quyền cho phép, các giải bóng đá trong năm 2020 đã kết thúc suôn sẻ. Năm 2021, giải vô địch quốc gia khởi động từ ngày 15/1 và đã bước sang vòng đấu thứ 3. Thế rồi một lần nữa, các trận đấu bóng đá lại phải tạm dừng vì dịch bệnh từ ngày 30/1.

Qua tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, rồi qua tháng 2, khi dịch bệnh ở một số địa phương được cơ bản kiểm soát, một số dịch vụ được hoạt động trở lại đầu tháng 3, Công ty Cổ phần Bóng đá chuyên nghiệp Việt Nam (VPF) và Liên đoàn Bóng đá Việt Nam (VFF) quyết định tiếp tục tổ chức giải bóng đá chuyên nghiệp của bóng đá trong nước.